
پنجشنبه 20 دى 97 • شماره 351 5

در موزه زمان شما مى توانید سیر تکاملى ابزارهاى 
ســنجش زمان را در آن مشاهده کنید؛ از نمونه هاى 
اولیه ســاعت هاى مکانیکى تا نمونه هاى امروزى تر. 
از فضاى باز زیبا و سرســبز موزه شروع مى کنیم که 
در آن ماکت ســاعت هاى اولیه مانند ساعت آفتابى، 
شــنى و سوختى قرار دارد که علاقه مندان مى توانند 

از نزدیک با نحوه کار آنها هم آشنا شوند.
در ســاختمان موزه هم انواع ساعت هاى قدیمى 
از قرن هفدهم تا بیســتم یافت مى شــود. طبقه اول 
عمــارت مخصوص نمونه هــاى مختلف و جالب از 
ســاعت هاى مکانیکى وزنه اى و کوکى است؛ مانند 
ســاعت هاى شــاهینى، آونگى، رومیزى، دیوارى و 
ایستاده که هرکدام به نوعى تلفیق هنر و صنعت را 
به نمایش مى گذارند که از ظاهر آنها پیداســت که 

در گذشته به تزئینات ساعت توجه خاصى داشتند.
در طبقه دوم آن هم انواع ســاعت هاى جیبى و 
مچى را مى توانید مشــاهده کنید. ســاعت هایى که 
برخى مربوط به اشــخاص مشــهور هستند و برخى 
کاربردهاى خاصى داشــته اند؛ مانند اولین ســاعت 

کارت زنى.
از دیگر بخش هاى جالب این موزه مى توان به تقویم هاى مهم از سراسر دنیا به همراه نمونه هایى از تقویم هاى ساده و باستانى، معرفى تقویم نویسان مشهور، 
اسطرلاب ها و ظروف سنجش زمان اشاره کرد. حتى جالب است بدانید ماکت قدیمى ترین سند تاریخدار ایرانى یعنى کتیبه بیستون هم در این مکان وجود دارد.

به این تصاویر نگاه کنید. ساعت هاى این هنرمندان، استادان و شهدا به موزه اهدا شده، ساعت هایى که تماشایشان آدم را یاد نام هاى آشنا و سبزشان مى اندازد:  تهران را ببینید

تهران پر اســت از خانه هاى زیبایى که 
هنوز هم گوشه و کنار شهر نفس مى کشند 
و بــه مــوزه بــدل شــده اند. از خانه موزه 
جلال آل احمد و ســیمین دانشور در شمال 
تهران بگیــر تا خانه موزه مدرس در محله 
عودلاجان یا خانه موزه ابوالحسن خان صبا 
استاد بزرگ موسیقى در ظهیرالاسلام. اصلا 
هرطرف شــهر که بروید کلى خانه زیبا که 
حالا تغییر کاربرى داده ، در انتظارتان است. 
گــول دود و ترافیک را نخورید و به تهران 
و زیبایى هایش سر بزنید. از ما گفتن بود. 
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روى دیوار ها از هنر تنگ برى اســتفاده شده است. 
همچنین طرح شیشــه هاى آن به دلیل جلوگیرى از 

ورود حشرات به داخل طراحى شده است.
معمار اتاق اصفهانى ها ســه برادر به نام روحانى 
بوده که چنین هنرى را اجرا کرده اند. در این اتاق و در 
قسمت زیرین محراب، تابلوى گچکارى شده حتما 
نظرتــان را جلب مى کند. این اثر معروف به تابلوى 
آفرینش است که توسط استاد عیسى خان بهادرى 
از شــاگردان کمال الملک اجرا شــده و در آن طرح 

آدم و حوا و سیمرغ را مشاهده مى کنید.
به طور کلى طراحى تمام فضاهاى عمارت تلفیقى 
از معمارى ایرانى و فرنگى اســت. حســین خداداد 
به دلیل شغل خود که تاجر فرش بوده  علاقه زیادى 
به فرش ایرانى داشته  و از این طرح در تمامى سقف 

فضاهاى عمارت استفاده کرده  است. 

عاقبت خانه بى صاحبخانه 
پس از اتمام بازسازى، حسین خداداد سال 56 تا 
57 در این عمارت سکونت داشته است و بعد از آن 
سال ها این عمارت در سال 78 به موزه تغییر کاربرى 
مى دهد و به وســایلى چون ســاعت اختصاص داده 
مى شود. ساعت هایى که در موزه وجود دارد مربوط 
به قرن نوزدهم و بیســتم بوده و براى کشــور هایى 
چون فرانســه، ســوئیس، انگلیس و آلمان است که 
بیشــتر آنها براى وزرا و اشــخاص وابسته به دربار 
شــاه بوده اند و پس از این تغییر کاربرى، عمارت به 
«موزه زمان» تغییر نام پیدا مى کند. پس از سال78 
اداره کل موزه و بنیاد مستضعفان مالکیت این عمارت 
را برعهــده مى گیرد و امروزه در نظارت ثبت ملى و 

میراث فرهنگى درآمده است.


